PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAIS PAULISTA

Estado de São Paulo

1

RETIFICAÇÃO 1
EDITAL DE ABERTURA

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023

A Prefeitura Municipal de Cristais Paulista, Estado de São Paulo, torna público a RETIFICAÇÃO 1 do CONCURSO
PÚBLICO DE PROVAS E DE PROVAS E TÍTULOS para o preenchimento de vagas dos cargos abaixo especificados
providos pelo Regime Celetista. O Concurso Público será regido pelas instruções especiais constantes do presente
instrumento elaborado em conformidade com os ditames da Legislação Federal e Municipal, vigentes e pertinentes,
RETIFICANDO para INCLUIR os cargos de Enfermeiro ESF, Inspetor de Alunos e Merendeira (itens 1.3, 4.1, 5.1.1, Anexo
I e II; RETIFICAR os Requisitos e Nível de Escolaridade do cargo de Fiscal de Obras, Postura, Tributo e Meio Ambiente
e os Requisitos do cargo de Controlador Interno, que passam ter as seguintes redações:

INCLUINDO:

1.3- Os cargos, as vagas (total de vagas ofertadas), vagas de Ampla Concorrência (AC) e vagas reservadas para

Pessoas com Deficiência (PcD), a carga horária semanal, o vencimento mensal, os requisitos e a escolaridade
exigidos são os estabelecidos na tabela abaixo:

CR = Cadastro Reserva

Cargos
Vagas Carga

Horária
Semanal

Vencimentos

Nível de Escolaridade e
Requisitos Total AC PcD

Enfermeiro ESF CR CR - 44 horas R$ 4.750,00
Curso Superior Completo em
Enfermagem e Registro Ativo no
COREN

Inspetor de Alunos CR CR - 44 horas R$ 1.479,85 Ensino Médio Completo

Merendeira CR CR - 44 horas R$ 1.479,85 Ensino Fundamental Completo

4.1- O Concurso Público constará das seguintes provas:

NÍVEL SUPERIOR

Prova Objetiva

Avaliação
de Títulos

Conhec.
Específico

s

Língua
Portuguesa

Matemátic
a

Conhec.
Educacionai

s

Conhec. de
Informática

Conhec./
Legislação
em Saúde

Enfermeiro ESF 10 10 10 - 10 - -

NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO
Prova Objetiva

Conhec.
Específicos

Língua
Portuguesa

Matemática
Conhec. de
Informática

Conhec.
Gerais

Inspetor de Alunos 10 10 10 10 -

NÍVEL FUNDAMENTAL
COMPLETO

Prova Objetiva
Prova

Prática
Conhec.

Específicos
Língua

Portuguesa
Matemática Conhec. Gerais

Encanador 10 10 10 10 -

Merendeira - 15 15 10 -

5.1.1- HORÁRIOS (em ponto)

Abertura dos portões – 7:15 horas  Abertura dos portões – 11:45 horas

Fechamento dos portões – 7:45 horas  Fechamento dos portões – 12:15 horas

Início das Provas – 8:00 horas  Início das Provas – 12:30 horas

Agrônomo  Analista Desenvolvimento Territorial

Auxiliar de serviços gerais  Assistente Social

Contador  Atendente

Dentista   Controlador Interno

Escriturário  Educador Físico

Fiscal de Obras, Postura, Tributo e Meio
Ambiente

Fisioterapeuta

2

Leiturista de Hidrômetro  Mecânico de manutenção

Motorista  Médico Saúde da Família

Operador de Máquinas e Equipamentos  Nutricionista

Professor de Educação Básica II - Ciências  Pedreiro

Professor de Educação Básica II - História  Pintor

Professor de Educação Básica II - Inglês  Psicólogo

Professor de Educação Básica II - Música  Técnico de Enfermagem ESF

Químico   Técnico em Higiene Bucal

Técnico de Enfermagem  Enfermeiro ESF

Inspetor de Alunos

Merendeira

ANEXO I
ATRIBUIÇÕES

ENFERMEIRO ESF

Participar do processo de territorialização e mapeamento da área de atuação da equipe, identificando grupos,
famílias e indivíduos expostos a riscos, inclusive aqueles relativos ao trabalho, e da atualização contínua
dessas informações, priorizando as situações a serem acompanhadas no planejamento local; Realizar o
cuidado em saúde da população adscrita, prioritariamente no âmbito da unidade de saúde, no domicílio e nos
demais espaços comunitários (escolas, associações, entre outros) quando necessário; Realizar ações de
atenção integral conforme a necessidade de saúde da população local, bem como as previstas nas
prioridades e protocolos da gestão local; Garantir a integralidade da atenção por meio da realização de ações
de promoção da saúde, prevenção de agravos e curativas; e da garantia de atendimento da demanda
espontânea, da realização das ações programáticas e de vigilância à saúde; Realizar busca ativa e notificação
de doenças e agravos de notificação compulsória e de outros agravos e situações de importância local;
Realizar a escuta qualificada das necessidades dos usuários em todas as ações, proporcionando atendimento
humanizado e viabilizando o  estabelecimento do vínculo; Responsabilizar-se pela população adscrita,
mantendo a coordenação do cuidado mesmo quando esta necessita de atenção em outros serviços do
sistema de saúde; Participar das atividades de planejamento e avaliação das ações da equipe, a partir da
utilização dos dados disponíveis; Promover a mobilização e a participação da comunidade, buscando efetivar
o controle social; Identificar parceiros e recursos na comunidade que possam potencializar ações Inter
setoriais com a equipe, sobcoordenação da SMS; Garantir a qualidade do registro das atividades nos sistemas
nacionais de informação na Atenção Básica; Realizar outras ações e atividades a serem definidas de acordo
com as prioridades locais; Cumprir rotinas, normas e regulamentações da SPDM / PAIS e Secretaria Municipal
da Saúde; Assumir a responsabilidades, direitos e deveres preconizados no Programa de Prevenção de
Riscos Ambientais (PPRA) da SPDM / PAIS; Responsabilizar-se pelas atribuições descritas pela Comissão
de Prontuários SPDM/PAIS; Participar e acompanhar as ações previstas pelo “Programa Ambientes Verdes
e Saudáveis” (PAVS), de a acordo com determinações da Secretaria Municipal de Saúde (SMS) e
SPDM/PAIS; Realizar assistência integral (promoção e proteção da saúde, prevenção de agravos,
diagnóstico, tratamento, reabilitação e manutenção da saúde) aos indivíduos e famílias na Unidade de Saúde
e, quando indicado ou necessário, no domicílio e/ou nos demais espaços comunitários (escolas, associações
etc.), em todas as fases do desenvolvimento humano: infância, adolescência, idade adulta e terceira idade;
Realizar consulta de enfermagem, solicitar exames complementares e prescrever medicações, conforme
protocolos ou outras normativas técnicas estabelecidas pelo gestor municipal ou do Distrito Federal,
observadas as disposições legais da profissão; Planejar, gerenciar, coordenar e avaliar as ações
desenvolvidos pelos Agentes comunitários de Saúde (ACS) ; Supervisionar, coordenar e realizar atividades
de educação permanente dos Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e da equipe de enfermagem; Contribuir
e participar das atividades de Educação Permanente do Auxiliar de Enfermagem, ASB e TSB; Participar do
gerenciamento dos insumos necessários para o adequado funcionamento da Unidade Saúde (US).

INSPETOR DE ALUNOS

prestando primeiros socorros em caso de acidentes. Executa outras tarefas correlatas determinadas pelo
superior imediato.

Inspeciona alunos em todas as dependências do estabelecimento de ensino,garantindo a disciplina e
segurança dos mesmos; Orienta e assiste os interesses e comportamento dos alunos, fora da sala de aula,
para o ajustamento dos mesmos ao convívio e recreação escolar. Atende às solicitações dos professores,
responsabilizando-se pela disciplina da classe quando da ausência dos mesmos, para colaborar no processo
educativo. Zela pelas dependências e instalações do estabelecimento e pelo material utilizado,
traçando normas de disciplina, higiene e comportamento, para propiciar ambiente adequado à formação física,
mental e intelectual dos alunos. Auxilia nas tarefas de portaria, controle de presença, guarda e proteção dos
alunos,

3

MERENDEIRA

e o bom aspecto das mesmas. Providencia a lavagem e guarda dos utensílios, para assegurar sua posterior
utilização. Fornece dados e informações sobre a alimentação consumida na unidade, para a elaboração de
relatórios. Executa outras tarefas correlatas determinadas pelo superior imediato.

ANEXO II
CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

(verificar composição das provas no presente edital)

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS (em ordem alfabética)

ENFERMEIRO ESF
Enfermagem Geral: Fundamentação Básicas – exame físico, SSVV, higienização, prevenção e controle de infecção,
princípios de biossegurança, princípios da administração de medicamentos (terapêutica medicamentosa, noções de
farmacologia, cálculo para dosagem de drogas e soluções, vias de administração e cuidados na aplicação, venoclise),
prevenção de feridas e tratamento com diferentes tipos de curativos, diferentes tipos de drenos e drenagens, preparação
e acompanhamento do cliente na realização de exame diagnóstico, coleta de material para exames, cuidados com os
pacientes domiciliares. Ética Profissional/Legislação: comportamento social e de trabalho, sigilo profissional, direitos e
deveres do enfermeiro, código de ética do profissional enfermeiro, deontologia, sistematização da assistência de
enfermagem (SAE), organização do processo de trabalho em enfermagem (Administração em Enfermagem). Saúde
Pública: Programas de saúde nos diversos programas de saúde para grupos populacionais específicos (mulher, homem,
trabalhador, gestante, criança, adolescente, idoso), Aleitamento Materno, Doenças Sexualmente Transmissíveis, Noções
de epidemiologia, Programa Nacional de Imunização e Imunológicos Especiais, Vacinas e suas indicações, Doenças de
Notificação Compulsória, Vigilância Sanitária e Vigilância Epidemiológica; Patologias mais comuns (hanseníase, diabetes,
hipertensão, obesidade, tuberculose, HIV, hepatites, etc). Terminologias: mais utilizadas em a Estratégia Saúde da
Família (ESF). Assistência de Enfermagem em Urgência e Emergência - Suporte básico e avançado de vida em situações
clínicas e traumáticas: PCR - Diretrizes atualizadas de parada cardiorrespiratória/2015 da American Heart Association,
fraturas e ferimentos, hemorragias, queimaduras, paradas cardíaca, respiratória e cardiorrespiratória, acidentes
domésticos, choque, crises convulsiva e histérica, envenenamentos por intoxicações. Anatomia e fisiologia do corpo
humano, atualidades em saúde pública, dimensionamento de pessoal de enfermagem, indicadores de saúde,
humanização da assistência de enfermagem, modelo de gestão pela qualidade, princípios para acreditação, sistema de
informação em enfermagem, metodologia para educação continuada, conhecimentos sobre o Sistema Único de Saúde -
Dispõe sobre as condições para a Promoção, Proteção e Recuperação da Saúde, a organização e o funcionamento dos
serviços correspondentes e dá outras providências; Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a revisão de
diretrizes e normas para a organização da Atenção Básica, para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e o Programa de
Agentes Comunitários de Saúde (PACS); A participação da comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde (SUS} e
sobre as transferências intergovernamentais de recursos financeiros na área da saúde e dá outras providências.
Biossegurança nas ações em saúde NR 32 -  Preparo e Esterilização de Material RDC 15; Controle de abastecimento e
estoque de materiais e medicamentos.

INSPETOR DE ALUNOS
BRASIL. Lei nº 8.069, de 13 de julho de 1990. Dispõe sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente e dá outras
providências. Brasília, DF, 1990.
BRASIL. Constituição da República Federativa do Brasil (arts 5º e 6º, 205 a 217 e 226 a 232). Diário Oficial da União,
Brasília, seção I, 05 out. 1988.
BRASIL. Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996. Estabelece as Diretrizes e Bases da Educação Nacional. Brasília, DF,
1996. (redação atualizada).
BRASIL. Decreto nº 6.949, de 25 de agosto de 2009. Promulga Convenção Internacional sobre os direitos das pessoas
com deficiência e seu protocolo facultativo. Brasília, DF, 2009.
BRASIL. Lei nº 13.146, de 6 de julho de 2015. Institui a lei brasileira de inclusão da pessoa com deficiência (Estatuto da
Pessoa com Deficiência). Brasília, DF, 2015.
BRASIL. Lei nº 12.288, de 20 de julho de 2010. Institui o Estatuto da Igualdade Racial; altera as Lei números 7.716, de 5
de janeiro de 1989, 9.029, de 13 de abril de 1995, 7.347, de 24 de julho de 1985, e 10.778, de 24 de novembro de 2003.
Brasília, DF, 2010.
UNESCO. Educação para os Objetivos de Desenvolvimento Sustentável: objetivos de aprendizagem. Brasília: UNESCO,
2017. Disponível em: https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000252197.

Prepara e distribui refeições, selecionado os ingredientes necessários, observando a higiene e a conservação
dos mesmos para atender aos cardápios estabelecidos.  Seleciona os ingredientes necessários ao preparo
das refeições, observando o cardápio, quantidade estabelecida e qualidade dos gêneros alimentícios,
temperando e cozinhando os alimentos, para obter o sabor adequado a cada prato e para atender ao
programa alimentar da unidade. Recebe ou recolhe louças, talheres e utensílios empregados no preparo das
refeições, providenciando sua lavagem e guarda, para deixá-los em condições de uso. Distribui as refeições
preparadas, colocando-as em recipientes apropriados, a fim de servir os alunos. Recebe e armazena os
produtos, observando a data de validade e qualidade dos gêneros alimentícios, bem como a adequação do
local reservado à estocagem, visando à perfeita qualidade da merenda. Solicita a reposição dos gêneros
alimentícios, verificando periodicamente a posição de estoques e prevendo futuras necessidades, para suprir
a demanda. Zela pela limpeza e higienização de cozinhas e copas, para assegurar a conservação

https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000252197.

4

MONLEVADE, João Antônio Cabral de. Funcionários de escolas: cidadãos, educadores, profissionais e gestores
(Profuncionário 1). Brasília: Universidade de Brasília, Centro de Educação a Distância, 2005.
Disponível em: http://portal.mec.gov.br/seb/arquivos/pdf/profun_mod1.pdf
Ministério da Educação e Cultura. Profuncionário. Disciplinas de Formação Pedagógica. Caderno 06: Gestão em
Educação Escolar 60h - Disponível em:
http://portal.mec.gov.br/index.php?option=com_content&view=article&id=13155
BRASIL. Ministério da Saúde. Manual de Primeiros Socorros. Rio de Janeiro: Fundação Oswaldo Cruz, 2003.
Telefones de Emergência: Polícia Militar, Polícia Civil, Pronto Socorro e Corpo de Bombeiros.

MERENDEIRA
A Prova Objetiva versará sobre questões de Língua Portuguesa, Matemática e Conhecimentos Gerais.

RETIFICANDO:

1.3- Os cargos, as vagas (total de vagas ofertadas), vagas de Ampla Concorrência (AC) e vagas reservadas para

Pessoas com Deficiência (PcD), a carga horária semanal, o vencimento mensal, os requisitos e a escolaridade
exigidos são os estabelecidos na tabela abaixo:

Cargos
Vagas Carga

Horária
Semanal

Vencimentos

Nível de Escolaridade e
Requisitos Total AC PcD

Controlador Interno CR CR - 40 horas R$ 3.800,00
Curso Superior em Direito,
Ciências Contábeis ou
Administração de Empresas

Fiscal de Obras, Postura, Tributo
e Meio Ambiente

CR CR - 40 horas R$ 1.862,15
Ensino Médio Completo com
Curso Técnico em áreas afins

4.1- O Concurso Público constará das seguintes provas:

NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO

Prova Objetiva

Conhec.
Específicos

Língua
Portuguesa

Matemática
Conhec. de
Informática

Conhec.
Gerais

Fiscal de Obras,
Postura, Tributo e Meio
Ambiente

10 10 10 - 10

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Cristais Paulista, 05 de janeiro de 2024

Elson Gomes dos Santos
Prefeito

http://portal.mec.gov.br/seb/arquivos/pdf/profun_mod1.pdf
http://portal.mec.gov.br/index.php?option=com_content&view=article&id=13155

	RETIFICAÇÃO 1
	EDITAL DE ABERTURA
	CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023